Meus . . . genitor. Apollo.

Orbe in medio etc. Delfo posto in mezzo al mondo sovente fu abbandonato da Apollo che si recava a Sparta per andare a caccia con Giacinto. Delfo era città della Focide celebre per il tempio e per gli oracoli di Apollo. Oggi è un piccolo villaggio detto *Castri*.

Eurotan. Fiume che bagnava Sparta: oggi si chiama *Basilipotamo*.

Immunitam. Sparta era difesa dal valore degli abitanti non da mura né da fortezze.

Nec citharæ. Per amor di Giacinto non cura nè il canto, nè le saette.

Immemor . . . sui. Dimentico della sua maestà.

Non per juga etc. Non rieusa di andare sopra aspri monti in compagnia di Giacinto.

Medius Titan. Il sole era distante ugualmente della notte passata e da quella futura: era a mezzogiorno. *Spatio utrimque*, espressione oziosa.

Feste levant. Si spogliano per essere più spediti, si ungono (come solevan fare i lottatori) di olio, che fa splendenti le loro membra. Questa usozione serviva ad ammollire i corpi e comprimerne il sudore.

Ineunt certamina. Cominciano il gioco del disco. Il disco era una piastra piana e rotonda di piombo, di bronzo, o di sasso, che si scagliava dal basso in alto, come fa qui Apollo, ovvero in senso orizzontale. Vinceva chi la gettava più lontano. Gli Atleti, che si esercitavano a questo gioco, si chiamavan Discoboli. Era famosa presso gli antichi la statua di un Discobolo fatta da Mirone in bronzo, della quale è una copia in marmo nel Palazzo Massimi a Roma.

Misit, et oppositas disjecit pondere nubes.
 Recidit in solidam longo post tempore terram
 Pondus: et exhibuit junctam cum viribus artem.
 Protinus imprudens, actusque cupidine Indi,
 Tollere Tænarides orbem properabat: at illum
 Dura repercussum subjicit in aëra tellus
 In vultus, Hyacinthe, tuos. Expalluit æque
 Ac puer, ipse Deus, collapsosque excipit artus;
 Et modo te refovet, modo tristia vulnera siccet:
 Nunc animam admotis fugientem sustinet herbis.
 Nil prosunt artes; erat immedicabile vulnus.
 Ut si quis violas, riguoque papavera in horto,
 Liliaque infringat, fulvis hærentia virgis,
 Marcida demittant subito caput illa gravatum;
 Nec se sustineant, spectentque cacumine terram:
 Sic vultus moriens jacet, et defecta vigore
 Ipsa sibi est oneri cervix, humeroque recumbit.
 Laberis, OEBalide, primâ fraudate juventa,
 Phœbus ait, videoque tuum, mea crimina, vulnus:
 Tu dolor es, facinusque meum; mea dextera letho
 Inscrivenda tuo est; ego sum tibi funeris auctor.
 Quæ mea culpa tamen? nisi si lusisse, vocari

Protinus imprudens. Mentre Giacinto incauto si sfòrzava di raccolgere il disco, rimbalzò dal suolo sulla sua fronte.